METTLER TOLEDO MultiRange METTL
Applikationssoftware IND690-Fill

— %

=
=
=
=
=
g

0000

www.mt.com/support




ServiceXXL

Tailored Services

Produkte von METTLER TOLEDO stehen fur hdchste Qualitdt und Prdzision. Sorgfdltige
Behandlung gemdR dieser Bedienungsanleifung und die regelmdBige Wartung und
Uberpriifung durch unseren professionellen Kundendienst sichern die lange, zuverlds-
sige Funkfion und Werterhaltung Inrer Messgerdte. Uber entsprechende Servicevertriige
oder Kalibrierdienste informiert Sie gerne unser erfahrenes Serviceteam.

Bifte registrieren Sie |hr neues Produkt unfer www.mt.com/productregistration, damit
wir Sie Uber Verbesserungen, Updates und weitere wichfige Mitteilungen rund um Ihr

METTLER TOLEDO Produkt informieren k&nnen.



INDGOO-Fill Inhalt

Inhalt
Seite
1 DoSierfunKtonen ...........cccccemmrrminininsssnrnr s 4
1.1 DOKUMENTAtION ... 4
1.2 EINfUNIUNG ..o 4
1.3 DOSIEIANIAGE ... 5
1.4 DOSIBIVOIGANG ...ttt a e 6
1.6 Dosierparameter eiNgeheNn ... 7
1.6 DOSIBIBN ... 7
1.7 Dosiervorgang unterbreChen ... 9
1.8 Dosiervorgang abbrechen oder beenden...............oooooeviiiiiiiivinnnne, 9
1.9 NACNAOSIBIEN ... 10
1.10 Manuell NAChKOITIGIErEN .........ovviieiiiiiie e 10
1.11 Automatisch SUMMIBIEN ...........uviiiiiiiiiiii 11
1.12 Applikationsspezifische Informationen abrufen.................c.cccccoee. 12
2 Einstellungen im Mastermode ...........cccceeiinssinsnnssnnssnnssnnsnnnsnnnnannns 13
2.1 Ubersicht tiber den Mastermodeblock PAC .............c.ccoovecveiivicieinnnd 13
2.2 Einstellungen im Mastermodeblock PAC ...........cccccvvviiiiiiiiiiine, 14
3 ApPlIKationSBIOCKE .........coevvirermmminiiiinrirrrr e e eesssnr e 31
4 Was iSt, WEeNN ... 7 ......coiiiininnssnnsnnnsnnssnnannnssnnrernsenns s s s s s ssssnnnnns 37
5 Technische Daten ..........ccccceeriniemrmnnnns e 39
1,11 1 T ROt 40
6.1 Anschlussplan und Klemmenbelegung Relaisbox 8-690................... 40
2 ADIQUTAIAGIAMME ©..vviiti e 43
7 1T 46

Bedienungsanleitung 220128358 09/08 3



Dosierfunktionen

INDG9O-Fill

1 Dosierfunktionen

1.1

1.2

Dokumentation

Mit dem Wdgeferminal INDG9O-... haben Sie eine CD mit der gesamfen Dokumen-
tation zum Wdgesystem IND690 erhalten.

Diese Bedienungsanleitung beschreibt Bedienung und Konfigurafion der Applika-
tionssoftware INDGOO-Fill.

Grundsdtzliche Informationen zum Arbeiten mit dem Wageterminal INDG9OO-... ent-
nehmen Sie der Bedienungsanleitung IND690-Base.

Einfiihrung

Mit dem INDG9O-Fill kénnen Sie fliissige, pasttse, pulvrige oder kérnige Wdgeguter
entsprechend einem vorgegebenen Sollgewicht dosieren.
Uber die Funktionstasten stellt das IND690-Fill folgende Funkfionen zur Verfigung:

N SUMME HAND LIMIT STOP START
Postenzdhler | Gesamt- manuell Dosier- Dosier- Dosiervor-
eingeben summe nachdosieren | parameter vorgang gang starten
anzeigen und eingebenund | unterbrechen | und nach
drucken drucken oder abgeschlos-
abbrechen senem
Dosiervor-
gang Dosier-
ergebnis
drucken

=» Wadhlen Sie die Funktion durch Drlcken der Funktionstaste.

Beispiel

=>» Drucken Sie die Taste N.
Danach geben Sie Starf- und Endwert des Postenzdhlers manuell Uber die
Tastatur ein.

Hinweis
Wenn im Mastermode ZUGRIFFSSCHUTZ EIN eingestellt ist, missen Sie nach Dri-
cken der Taste N einen Personencode eingeben.

Wenn die Funktionstasten anders belegt sind

=>» Dricken Sie die Cursortaste < oder > so off, bis die oben gezeigfe Funkfions-
tasten-Belegung erscheint.

VORSICHT
Verletzungsgefahr beim Betdtigen von Tasten, die die Dosieranlage starfen und stop-
pen oder die Ventile steuern!

=>» Vor Betdtigen dieser Tasten sicherstellen, dass sich niemand im Bereich
beweglicher Anlagenteile aufhdlt.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08



IND690-Fill Dosierfunktionen

1.3 Dosieranlage

Durch Dosierventile oder Schittrinnen, die mit Grob- und Feinstrom geregelt sind,
wird das Dosiergut autfomatisch bis zum vorgegebenen Sollwert zugeflhrt.

Steuereinheit SPS
pa Relaisbox 8-690
HD@ NNEEEY
. . | ‘D
Dosierventile,

o 4
SChUttrInne XZ ‘lllllllllllll: E

Die Steuersignale flr die Dosierventile werden (ber die Schnittstelle RS485-690 an
die Relaisbox 8-690 (bertragen. Die Relaisbox 8-690 steuert die Dosieranlage
entweder direkt oder (iber eine zusdizliche externe Steuereinheit (SPS). Bei Uber- oder
Unterlast der Wdgebricke werden alle Ventile soforf geschlossen.

Es kdnnen maximal 2 Relaisboxen 8-690 angeschlossen werden. Mit einer zweifen
Relaisbox kann ohne Einsatz einer SPS eine Dosieranlage mit Unterspiegelabfiillung
gesteuert werden ("Russelsteuerung™). Das INDG9O-Fill Gbernimmt dann die Funk-
tion einer Steuereinheit mit dem Bewegen eines Dosierriissels oder dem Schalten
einer Tropfschale und gibt Signale zur Russelnachfihrung, Vor- und Nachbegasung.
Uber "elekironische Finger" kann das IND69O-Fill ferngesteuert werden. Diese elekiro-
nischen Finger 10sen Uber Schnittstellenbefehle am Terminal verschiedene Tasfen
aus, siehe Abschnitt 3.

Alternativ zur Relaisbox 8-690 kann die Dosieranlage auch tber das Interface 41/0-
690 und Relaisbox 4-690 oder Uber ARM100 gestfeuerf werden.

Bifte beachten Sie, dass die Genauigkeit des Dosierergebnisses und die Dosierge-
schwindigkeit nicht nur von der Waage sondern auch von den anderen Anlagenteilen,
insbesondere der Dosiervorrichtung selbst (Ventile, Schattrinnen, ...), abhdngt. Nur die
optimale Abstimmung aller Komponenfen aufeinander bringt beste Dosierergebnisse.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08 5



Dosierfunktionen

INDG9O-Fill

1.4

Dosiervorgang
Das Dosieren Iauft in 5 aufeinanderfolgenden Schritten ab:
e Autotara — Automatisches Tarieren des Behdlters und Dosierstart

e Grobstrom — Dosieren mit Grobstrom bis zum Umschaltpunkt Grob-/Feinstrom
(Limit 1)

e Feinstrom — Dosieren mit Feinstrom bis zum Abschaltpunkt des Feinstroms
(Limit 2)

¢ Nachstrom — Nachsirémen des Feinstroms Gber Limit 2 hinaus

¢ Nachdosieren — Wenn bei Dosierende der Gewichtswert nicht innerhalb der
Toleranz des Sollwerts liegt, automatisches oder manuelles Nachdosieren bis zum
Sollwert

Gewicht A
Toleranz
Sollwert i
Limit2 | Ty
Limit 1 - 3
L | £ !
Lo 5 & S
@ 2 3 2
S 8 2 5!
'o! = [} T |
5 (5; L. zZ
<C !
Tara - | ! ’ ‘ ‘
1 — i >
Dosierstart Dosierende Zeit

Wenn keine Limits eingegeben werden, ermittelt das IND690-Fill automatisch Limit 1
und Limit 2 in einem Lernmode, siehe Seite 19. Das Sollgewicht wird dann bereits
bei der ersten Dosierung exakt erreicht.

Um den Dosiervorgang zu optimieren, wird Limit 2 beim ndchsten Dosiervorgang mit
derselben Komponente automatisch nachgeregelf, siene Block NACHSTROM-
KORREKTUR auf Seite 15.

Wenn der Behdlfer unterfullf ist, kann abhdngig von den Einstellungen im Master-
mode manuell oder automatisch nachdosiert werden.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Dosierfunktionen

1.5 Dosierparameter eingeben

j—

Numerisch eingeben

. Taste LIMIT driicken.

2. Sollgewicht eingeben und mit ENTER bestdatigen.
3. Limits vorgeben: LIMIT 1 und LIMIT 2 eingeben und mit ENTER bestdtigen.

Um die Limits automatisch zu ermitteln, ohne Eingabe ENTER drtcken.

4. Toleranz vorgeben: TOL eingeben und mit ENTER bestdtigen.

Wenn mit Tarakontrolle gearbeitet werden soll, Tarawerte TMIN und TMAX vorge-
ben und mit ENTER bestdtigen.

Hinweise

Festwerte iibernehmen 1.
2.

Mit der Cursortaste < oder > kénnen Sie die Gewichtseinheit fir die Eingabe der
Limits wahlen.

Mit der Taste CLEAR kann die Eingabe zeichenweise korrigiert werden.

Wenn im Mastermode LERNMODE AUS eingestellt ist, missen Limit 1 und Limit 2
vorgegeben werden, bei zusdtzlich akfiviertem 3. Abschaltpunkt (siehe Abschnitt
2.2.5) auch Limit O.

Wenn im Mastermode ZUGRIFFSSCHUTZ EIN eingestellt ist, missen Sie nach Dri-
cken der Tastfe LIMIT einen Personencode eingeben.

Wenn im Mastermode ANALOG OUTPUT EIN eingestellt ist, miissen Durchsatz Vor-
strom (bei zusGtzlich aktiviertem 3. Abschaltpunkf), Durchsafz Grobstrom und
Durchsatz Feinstrom vorgegeben werden.

Zum Anzeigen oder Korrigieren von Dosierparametern im Zustand DOSIERBEREIT
die Taste LIMIT driicken. Das Sollgewicht kann dabei nicht veréndert werden.

Nummer des Soll-Festwertspeichers eingeben: 1 ... 999.
Taste LIMIT dricken.

Hinweis
Wenn im Mastermode ZUGRIFFSSCHUTZ EIN eingestellt ist, missen Sie nach Dri-
cken der Tastfe LIMIT einen Personencode eingeben.

1.6 Dosieren
Die Dosierarf hdngt von der Anwendung ab, die im Mastermode eingestellt ist:

UBERSPIEGEL: Dosieren oberhalb des Dosierspiegels (ohne Dosierlanze)

UNTERSPIEGEL: Dosierlanze unterhalb des Dosierspiegels
Der Fillvorgang wird nur dann gestartet, wenn die Dosierlanze in der richtigen
Position erkannt wird, d. h. das Eingangssignal RUSSEL UNTEN muss anliegen.

UNTERSPUNDLOCH: Dosierlanze unterhalb des Spundlochs
Der Fillvorgang wird nur dann gestartet, wenn die Dosierlanze in der richtigen
Position erkannt wird, d. h. das Eingangssignal RUSSEL MITTE muss anliegen.

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08 7



Dosierfunktionen

INDG9O-Fill

1.6.1

1.6.2

Hinweise

Fur die Anwendung UNTERSPIEGEL/UNTERSPUNDLOCH MIT RUSSELSTEUERUNG
mussen zwei Relaisboxen 8-690 angeschlossen sein.

Wahrend des Fllprozesses muss genau eines der Signale RUSSEL UNTEN / MITTE
/ OBEN anliegen. Andernfalls erscheint die Fehlermeldung MEHRERE EINGANGE
EIN bzw. WARTE AUF EINGANG. Der Fillprozess wird erst dann wieder fortgesetzt,
wenn genau eines dieser Signale anliegt.

Ein neuer Fullprozess kann nur gestartet werden, wenn zuvor das Eingangssignal
RUSSEL OBEN erkannt wurde.

Ablaufdiagramme der einzelnen Anwendungen siehe Abschnitt 6.2.

Anzeige des Dosierzustands
Die Anzeige zeigt den Dosierzustand uber Texte und einen 3-stelligen Code an, z. B.:

Text Code Bedeutung

DOSIERBEREIT 010 Dosierparameter geladen

GROBSTROM 040 Dosieren mit Grobstrom

FEINSTROM 050 Dosieren mit Feinstrom

DOSIERUNG GUT 101 Sollwert erreicht

UNTERFULLT 084 Sollwert nicht erreicht

UBERFULLT 111 Sollwert iberschritten

AUSWERTEN 070 Auswerten des Dosier-Ergebnisses
Hinweise

¢ Die Dosierzusttnde sind in Applikationsblock 361 aufgelistet, siehe Abschnitt 3.
e Wenn im Mastermode STATUSANZEIGE MIT DELTATRAC eingestellt ist, zeigt die

Anzeige zusdizlich den DeltaTrac als analoge Einwégehilfe.

Eindosieren

Beim Eindosieren wird von einem Vorratsbehdlter in den Abfilllbehdlter auf der Wage-

briicke dosiert.

1. Dosierparameter eingeben, siehe Abschnitt 1.5.

Die Anzeige zeigt DOSIERBEREIT an.

2. Leeren Abflllbehdlter auf die Wdagebricke stellen.

3. Taste START drucken.

Die Anzeige zeigt folgendes an: Gewichtswert, Dosierzustand und DeltaTrac.
Wenn der Dosiervorgang beendet ist, zeigt die Anzeige an, ob der Gewichtswert

innerhalb der Toleranzgrenzen liegt (DOSIERUNG GUT) oder auBerhalb

(UBERFULLT, UNTERFULLT).
Das Dosier-Ergebnis wird ausgedruckt.

4. Wagebriicke entlasten.

Wenn im Mastermode QUITTIERUNG EIN eingestellt ist, wird der Dosiervorgang

quittiert und die Anzeige zeigt DOSIERBEREIT an.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08




IND690-Fill Dosierfunktionen

1.6.3  Herausdosieren
Beim Herausdosieren wird von einem Vorratsbehdlter auf der Wdgebriicke in den
Abflllbendlter dosiert.

1. Dosierparameter eingeben, siehe Abschnitt 1.5.
Die Anzeige zeigt DOSIERBEREIT an.

2. Gefullten Vorratsbehdlter auf die Wdgebr(cke stellen.

3. Taste START driicken.
Die Anzeige zeigt Folgendes an: Gewichtswert mit negativem Vorzeichen, Dosier-
zustand und DeltaTrac.
Wenn der Dosiervorgang beendet ist, zeigt die Anzeige an, ob der Gewichtswert
innerhalb der Toleranzgrenzen liegt (DOSIERUNG GUT) oder auBerhalb
(UBERFULLT, UNTERFULLT).
Das Dosier-Ergebnis wird ausgedruckt.

4. Dosiervorgang quittieren.
Wenn im Mastermode QUITTIERUNG EIN eingestellt ist, zeigt die Anzeige DOSIER-
BEREIT an. Bei QUITTIERUNG AUS wird der ndchste Dosiervorgang automatisch
gestartet.

1.7 Dosiervorgang unterbrechen

Gleicher Behdlter 1. Taste STOP driicken.
Der Dosiervorgang wird unterbrochen.

2. Um den Dosiervorgang fortzusetzen, Taste START drlicken.

Neuer Behiilter 1. Taste STOP zweimal drlicken.
Der Dosiervorgang wird abgebrochen.

2. Neuen Behdlter auf die Wdgebriicke stellen.

3. Wenn im Mastermode SUMMIEREN EIN eingestellt ist, kann die Summe mit der
Taste SUMME angezeigt werden.

4. Um den Dosiervorgang forfzusetzen, Taste START drcken.

1.8 Dosiervorgang abbrechen oder beenden

Mit Tastendruck am  =» Taste STOP zweimal drlicken.
Wigeterminal Der Dosiervorgang wird abgebrochen oder bei abgeschlossenem Dosiervorgang
beendet.

Uber externes Signal  =» Dosiervorgang (iber einen Impuls am Eingang IN 7 der ersten Relaisbox 8-690
abbrechen. Das IND690-Fill befindet sich danach im Zustand DOSIERBEREIT
(010).
Hinweis
Wenn im Mastermode SUMMIEREN EIN, GUTE DOSIERUNGEN eingestellt ist, kénnen

Sie abgebrochene Dosiervorgdnge zur Summe (bernehmen, indem Sie bei der
Anzeige WEITER MIT START die Taste SUMME driicken.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08 9



Dosierfunktionen

INDG9O-Fill

10

1.9

1.10

Nachdosieren

Wenn z. B. der Gewichtswert kurzzeitig Uberschwingt, wird der Feinstrom zu frih
abgeschaltet und der aktuelle Gewichtswert (Istwert) liegt unter dem Sollwert.

Beim Nachdosieren wird der Feinstrom in Intervallen so lange gedffnet, bis der Soll-
wert erreicht ist. Je nach Einstellung im Mastermode wird automatisch oder manuell
nachdosiert, siehe Abschnitt 2.2.

Gewicht A
Toleranz

Solwert [Z1 I e
”””””””” c |
1 o
Limit 2 -------- ‘ § §
| [7)] | o Nl
< !
Q! Q!
! |
2. Z!

N »

Zeit

Manuell nachdosieren

Voraussetzung
Im Mastermode ist MANUELLES NACHDOSIEREN eingestellt.

=» Wenn die Anzeige HAND anzeigt, Taste HAND driicken und gedriickt halten.
Der Feinstrom wird pulsweise eingeschaltet, solange die Taste gedriickt ist und
bis der Sollwert erreicht ist.

Manuell nachkorrigieren

Wenn im Mastermode MANUELLE KORREKTUR EIN eingestellt ist, zeigt die Anzeige
nach dem Istwert-Sollwert-Vergleich MANUELLE KORREKTUR an, wenn das aktuelle
Endgewicht auBerhalb der Toleranzgrenzen liegf.

=» Manuell nachkorrigieren und Korrektur mit Taste START bestdtigen.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Dosierfunktionen

1.11

Automatisch summieren

Um Dosiervorgdnge mit gleichen Dosiergutern automatisch zu summieren, kénnen
Sie einen Postenzdhler vorgeben, der die Anzahl der Dosiervorgdnge bestimmt.
Wenn der Postenzdhler seinen Endwert erreicht, stoppt die Dosieranlage aufoma-
tisch.

Voraussetzung
Im Mastermode ist SUMMIEREN EIN eingestellt.
1. Um den Postenzdhler zu sefzen:

— Taste N dricken.
— Startwert des Postenzdhlers eingeben und mit ENTER bestatigen.
— Endwert des Postenzdhlers eingeben und mit ENTER bestdfigen.

1. Dosiervorgang durchftihren, siehe Abschnitt 1.6.
3. Wadgebriicke entlasten.

4. \Neitere Dosiervorgdnge durchfiihren, siehe Schritt 2.
Wenn der Postenzdhler seinen Endwert erreicht hat, stoppt die Dosieranlage
automatisch.

5. Um die Gesamtsumme anzuzeigen und zu drucken, Tasfenfolge SUMME, ENTER
drlicken.

6. Um weitere Dosiervorgdnge mit demselben Dosiergut vorzunehmen, z. B. nach
Nachfullen des Vorratsbehdlters, Schritte 1 bis 3 wiederholen.
Dabei darauf achten, dass der Postenzdhler forflaufend ist.
— oder —
Um Dosiervorgénge mit anderem Dosiergut durchzufiihren oder das Summieren
zu beenden, Tastenfolge SUMME, CLEAR drlcken.

Hinweise

e \Wenn im Mastermode SUMMIEREN EIN, GUTE DOSIERUNGEN eingestellt ist, kon-
nen Sie abgebrochene Dosiervorgénge nur dann zur Gesamtsumme Ubernehmen,
wenn Sie bei der Anzeige WEITER MIT START die Taste SUMME drucken.

e Wenn im Mastermode ZUGRIFFSSCHUTZ EIN eingestellt ist, mussen Sie nach Dri-
cken der Tasten SUMME und N einen Personencode eingeben.

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 11



Dosierfunktionen

INDG9O-Fill

12

1.12

Applikationsspezifische Informationen abrufen

Mit den folgenden Tastenkombinationen konnen Sie Informationen zum Dosieren
abrufen:

INFO, N Postenzdhler anzeigen.
INFO, SUMME Aktuelle Gewichtssumme anzeigen.
INFO, LIMIT Aktuellen Dosierparameter anzeigen.

INFO, Soll-Fix-Nummer, LIMIT  Gespeicherte Dosierparameter anzeigen.

Hinweise

e Wenn mehrere Informationen mit einer Taste abgerufen werden, wechselt die
Anzeige nach einigen Sekunden (Dauer einstellbar). Sie kénnen auch mit der
Taste CLEAR zwischen diesen Informationen umschalten.

e \Wdhrend des Dosiervorgangs (Dosierventile geoffnet) sind keine Informationen
abrufbar.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

2 Einstellungen im Mastermode

2.1

Ubersicht iiber den Mastermodeblock PAC

In diesem Block kdnnen Sie die folgenden Systemeinstellungen eingeben:

|ANWENDUNG |—| UBERSPIEGEL

UNTER-
|UNTERSPIEGEL | SPUNDLOCH |

NACHDOSIEREN

|NACHDOSIEREN |—|

IAUTOTARA I—| AUTOTARAEIN IAUTOTARA AUS |
I
NACHSTROM- NACHSTROM- NACHSTROM-
KORREKTUR KORREKTUR EIN | KORREKTUR AUS
I
ALLE SOLL
|SOLL—FIX LOSCHEN | SOLL-FIX LADEN |
I
AUTOMAT.

MANUELLES
NACHDOSIEREN

ISUMMIEHEN I—| SUMMIEREN EIN

I SUMMIEREN AUS |

ISTATUSANZEIGE I—| MIT DELTATRAC

IOHNE DELTATRAC | MIT BIG-WEIGHT

ZUGRIFFS-
SCHUTZ EIN

I
|ZUGRIFFSSCHUTZ |—|
I

ZUGRIFFS-
SCHUTZ AUS

|PAC STARTTASTE Eﬁ\lc STARTTASTE |iﬁ% STARTTASTE |

EBETR'EBSART M SFLBSTTATIG | SELBSTTATIG
EMANUELLI]E _| MANUELLE |MA UELLE |
{KORREKTUR i | KORREKTUREIN |KORREKTUR AUS
1
|AUSGANG 2 |—| AUSGANG 2 AUS | P | RESTMENGE | FULLMENGE N TUNG | BUNESCHALT-
1
[ LernmoDE [— LernmoDE EIN | LERNMODE AUS |
DOSIERUBER. DOSIERUBER- | DOSIERUBER- |
WACHUNG WACHUNG EIN | WACHUNG AUS
1
[ourierune || auitiERUNG EIN [QuUITTIERUNG AUS|
I
IGROBSTROM |—| GROB IGROB UND FEIN |

STARTTIMER
ENDTIMER

VORDOSIERUNG
DRUCKZYKLUS

EINSTROM- EINSTROM- EINSTROM-
BERTIEB BETRIEB EIN BETRIEB AUS
1
IMPULS EIN
BEI START BEI STATUS X YYY

ANALOG OUTPUT ANALOG OUTPUT |AN§\LOG OUTPUT |
AU

| AUSGANG 7

SGHAFTSSIGNAL HIGH AKTIV

| LOW AKTIV |

RESET PAC

Legende

¢ Grau hinferlegte Blocke werden im folgenden ausfihrlich beschrieben.

¢ \Werkseinstellungen sind fett gedruck.

¢ Bldcke, die nur unter bestimmfen Voraussetzungen erscheinen, sind gepunktet.

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08

13



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

2.2

Einstellungen im Mastermodeblock PAC
Hinweis
Mit der Software FillTool kénnen Sie alle Mastermode-Einstellungen komfortabel am

PC durchfiihren. Fragen Sie Ihren METTLER TOLEDO Vertriebspartner. Beispiele siehe
Abschnitt 2.2.6.

ANWENDUNG

Anwendung wéhlen

UBERSPIEGEL

Abflllen oberhalb des Dosierspiegels (Werkseinstellung)

UNTERSPIEGEL

RUSSEL-
STEUERUNG

Abfillen mit Dosierlanze unterhalb des Dosierspiegels

Riisselsteuerung ein- oder ausschalten. Werkseinstellung: RUSSELSTRG. AUS
Die Russelsteuerung arbeitet optimal mit 2 Relaisboxen 8-690.
Weitere Einstellungen bei RUSSELSTRG. EIN:

e TROPFSCHALE — mit oder ohne Tropfschalensteuerung arbeiten
Werkseinstellung: TROPFSCHALE AUS

e AUSWERTUNGS-POSITION:

— RUSSEL MITTE (Werkseinstellung)
— RUSSEL OBEN

o RUSSELUBERWACHUNG — mit oder ohne Uberwachung der Riisselposition arbei-
ten
Werkseinstellung: RUSSELUBERWACHUNG AUS

UNTERSPUNDLOCH

RUSSEL-
STEUERUNG

Abfullen mit Dosierlanze unterhalb des Spundlochs

Riisselsteuerung ein- oder ausschalten. Werkseinstellung: RUSSELSTRG. AUS
Die Russelsteuerung arbeitet optimal mit 2 Relaisboxen 8-690.
Weitere Einstellungen bei RUSSELSTRG. EIN:

e TROPFSCHALE — mit oder ohne Tropfschalensteuerung arbeiten
Werkseinstellung: TROPFSCHALE AUS

Bemerkungen

¢ Anschlussplan und Klemmenbelegung Relaisbox 8-690 berlcksichtigen, siehe
Abschnitt 6.1.

¢ Beispielhafte Ablaufdiagramme fiir die drei Anwendungen siehe Abschnitt 6.2.

NULLZONE

Gewichtsiiberwachung beim Absenken des Fiillriissels bei der Anwendung
Unterspiegel einstellen

Wenn der aktuelle Gewichtswert den Schwellenwert NULL Uberschreitet, wird der
Flllrissel in die Ausgangslage zurlickgesteuert. Die Ursache kann schlechte
Positionierung sein, wenn der Fullrissel z. B. die Behdlferkante streift oder auf den
Deckel auffdhrt.

NULL

Schwellen-Gewichtswert der Nullzone eingeben

14

Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

AUTOTARA

Automatisches Tarieren vor dem Dosieren ein- oder ausschalten
Werkseinstellung: AUTOTARA EIN

NACHSTROM-
KORREKTUR

Nachstromkorrektur ein- oder ausschalten

Die Nachstromkorrektur optimiert den Abschaltpunkt des Feinstroms (Limit 2).
Wenn NACHSTROMKORREKTUR EIN eingestellt ist, wird fUr jeden Behdlter die Soll-
Ist-Differenz ermittelt und mit einem KORREKTURFAKTOR multipliziert.
Soll-Ist-Differenz x Korrekturfaktor = A

Um den Wert A wird Limit 2 beim Abflllen des ndchsten Behdlters aufomatisch
nachgeregelt:

Beispiel: Bei einer Soll-Ist-Differenz von 10 g und einem Faktor von 0,5 wird
Limit 2 um 5 g nachgeregelt.

Gewicht

Korrekturschwelle ¢

Soll-Ist-Differenz
Behélter 1

Sollwert

Limit 2 4—-—-

Behaélter

Werkseinstellung: NACHSTROMKORREKTUR EIN

KORREKTURFAKTOR

Korrekturfaktor, mit dem die Soll-Ist-Differenz multipliziert wird. Das Ergebnis ist der
Wert A, um den Limit 2 nachgeregelt wird.
Mogliche Werte: 0,1 ... 0,9 (Werkseinstellung: 0,5)

KORREKTURSCHWELLE

Die Korrekturschwelle gibt die Soll-Ist-Differenz vor, bis zu der die Nachstrom-
Korrekfur Limit 2 nachregelt.

e Mdogliche Werte: O ... 99 in Vielfachen der Toleranz
(Werkseinstellung: O, d. h. fur alle Istwerte wird Limit 2 nachgeregelf)

e Limit 2 wird nichf nachgeregelt, wenn SUMMIEREN EIN eingestellf ist und nach
mindestens 10 Abflllungen in Folge der Istwert zum ersten Mal auBerhalb der
Korrekturschwelle liegt. Dieser Wert wird als AusreiBer befrachfet.

Wenn bei der ndchsten Abflllung der Istwert wieder auBerhalb der Korrektur-
schwelle liegt, wird Limit 2 automatisch nachgeregelt.
Wird dabei Limit 2 < Limit 1, so wird automatisch der Lernmode aktiviert.

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 15



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

SOLL-FIX

Dosierparameter fiir verschiedene Komponenten netzausfallsicher in Soll-Fest-
wertspeichern ablegen

SOLL-FIX LADEN

Speichernummer SOLL-FIX NR. eingeben: 1 ... 999.
Artikelbezeichnung NAME eingeben, z. B. SCHRAUBE M8.
Sollgewicht SOLL eingeben.

Falls AUSGANG 2 = 3. ABSCHALTPUNKT: Umschaltpunkt Vor-/Grobstrom LIMIT O
eingeben.

B o~

5. Umschaltpunkt Grob-/Feinstrom LIMIT 1 eingeben.
6. Abschaltpunkt des Feinstromes LIMIT 2 eingeben: LIMIT 1 < LIMIT 2.
7. Toleranz TOL in der angezeigten Einheif eingeben.

— minimale Toleranz: 1 Digit
— maximale Toleranz: Sollgewicht; mit DELTATRAC: 10 % des Sollgewichts
— Sollgewicht + Toleranz < Hochstlast

8. Untere Grenze des zultssigen Tarabereichs TMIN eingeben.

9. Obere Grenze des zuldssigen TARABEREICHS TMAX EINGEBEN: TMIN < TMAX.

10. Falls ANALOG OUTPUT = EIN und AUSGANG 2 = 3. ABSCHALTPUNKT:
DURCHSATZ VORSTROM eingeben.
Falls ANALOG OUTPUT = EIN:
DURCHSATZ GROBSTROM und DURCHSATZ Feinstrom eingeben

11. Eingabe beenden: Speichernummer ohne Eingabe mit ENTER bestatigen.

ALLE SOLL LOSCHEN

Alle Soll-Festwertspeicher I6schen.

NACHDOSIEREN Automatisches oder manuelles Nachdosieren einstellen
Werkseinstellung: AUTOMAT. NACHDOSIEREN
AUTOMAT. Madgliche Eingaben:
NACHDOSIEREN e PULSDAUER
Wdhrend der Pulsdauer wird der Feinstrom ge6ffnet.
I\NAAACI)\‘IEIJIE(L)EEIEREN Mdgliche Werte: 1 ... 99-fache eines Messzyklus (Werkseinstellung: 5)
e PULSPAUSE
Wdhrend der Pulspause wird der Feinstrom geschlossen.
Mdgliche Werte: O ... 99-fache eines Messzyklus (Werkseinstellung: 5)
16 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

SUMMIEREN

Automatisches Summieren ein- oder ausschalten

Wenn SUMMIEREN EIN eingestellf ist, kann gewdhlt werden, welche Dosierungen
summiert werden sollen.
Werkseinstellung: SUMMIEREN AUS

GUTE DOSIERUNGEN

Nur Dosierungen innerhalb der Toleranzgrenzen summieren.
Abgebrochene Dosierungen kénnen mit der Taste SUMME im Zustand WEITER MIT
START in die Gesamtsumme eingebracht werden.

ALLE DOSIERUNGEN

Alle Dosierungen summieren.

STATUSANZEIGE

Anzeige des Dosierzustands am IND690-Fill einstellen

MIT DELTATRAC

Der Dosierzustand wird durch Texte, einen 3stelligen Code und den DeltaTrac an-
gezeigt, siehe Abschnitt 1.6.1 (Werkseinstellung).

OHNE DELTATRAC

Der Dosiervorgang wird durch Texfe und einen 3stelligen Code angezeigt.

MIT BIG-WEIGHT

Wdhrend des Dosiervorgangs wird die Gewichtsanzeige BIG WEIGHT®—DispI0y ein-
geschaltet. Dosierzustdnde wie DOSIERBEREIT oder DOSIERUNG GUT werden wei-
terhin angezeigt, die Anzeige schaltet hierfir auf die normale Gewichtsanzeige um.

Bei allen Einstellungen gibt es noch folgende WahIimadglichkeiten:

e NICHT ERWEITERT (Werkseinstellung):
Wenn die Wdgebricke dosierbereit ist, zeigt die Anzeige DOSIERBEREIT.

e ERWEITERT:
Wenn ein Sollwert-Festwertspeicher abgerufen wurde, erscheint im dosierbereiten
Zustand die Speicherbezeichnung in der Anzeige.
Bei manuell eingegebenen Dosierparametern erscheint DOSIERBEREIT.

ZUGRIFFSSCHUTZ

Zugriffsschutz ein- oder ausschalten

Tasten SUMME, N und LIMIT mit dem Personencode schitzen, der auch den Mas-
termode schitzt, siehe Kapitel "Mastermode" in der Bedienungsanleitung Wdgeter-
minal IND690-Base.

Werkseinstellung: ZUGRIFFSSCHUTZ AUS

PAC STARTTASTE

Verriegelung der Taste START ein- oder ausschalten

Wenn PAC STARTTASTE AUS eingestellt ist, ist die Taste START verriegelt und der
Dosiervorgang kann nur Uber einen exfernen Schalter oder eine Relaisbox 8-690
gestartet werden. Somit wird bei externen Bedienelementen (z. B. FuBschalter oder
Taster) eine Doppelbedienung ausgeschlossen.

Werkseinstellung: PAC STARTTASTE EIN

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 17



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

BETRIEBSART Betriebsart bei eichfiihigen Wigebriicken einstellen
NICHT SELBSTTATIG Der Dosiervorgang Iduft nicht selbsttatig ab und die Zuldssigkeit der Gewichtswerfe
muss vom Bediener Uberwacht werden.
SELBSTTATIG Der Dosiervorgang Iduft selbsttatig ab (Werkseinstellung).
Bemerkungen ¢ Unterschiedliche nationale Toleranzen sind berticksichfigt.
¢ Aus eichtechnischen Griinden kdnnen Sie die Befriebsart nur im nicht-eichféhigen
Modus der Wdagebriicke umstellen.
MANUELLE Manuelles Nachkorrigieren ein- oder ausschalten
KORREKTUR
Wenn MANUELLE KORREKTUR EIN eingestellt ist, kann das Endgewicht manuell
nachkorrigiert werden, z. B. bei Fehldosierungen, siehe Abschnitt 1.10.
Werkseinstellung: MANUELLE KORREKTUR AUS
Bemerkungen e An Ausgang OUT 4 und OUT b der ersten Relaisbox 8-690 Idsst sich ablesen, ob
die Dosierung innerhalb der Toleranzgrenzen liegt (DOSIERUNG GUT) oder
auBerhalb (DOSIERUNG SCHLECHT).
e Manuelle Korrektur ist bei eichfdhigen Wdgebricken in der Betriebsart SELBST-
TATIG nicht moglich.
¢ Falls NACHDOSIEREN auf AUTOMATISCH eingestellt ist, wird die MANUELLE KOR-
REKTUR nur bei Uberfillung akfiv (unterfillte Behdlter werden aufomatisch nach-
dosiert). Falls NACHDOSIEREN auf MANUELL eingestellt ist, wird die MANUELLE
KORREKTUR bei Unter- und Uberfiillung akfiv.
AUSGANG 2 Uber Ausgang 2 verschiedene Zusatzvorrichtungen ansteuern
AUSGANG 2 AUS Ausgang 2 wird nicht angesteuert (Werkseinstellung).
MATERIALAUSGLEICH Ansteuern eines Ruhrwerks wahrend oder nach dem Abfillen;
weitere Einstellungen siehe Abschnitt 2.2.1.
RESTMENGE Restmengenkontrolle: Ansfeuern einer Entleervorrichtung am Abflllbehdlter;
weitere Einstellungen siehe Abschnitt 2.2.2.
FULLMENGE Fllimengenkontrolle: Ansteuern eines Nachflllventils beim Herauswdgen;
weitere Einstellungen siehe Abschnitt 2.2.3.
WAAGENUMSCHAL- Steuern eines Signals, mit dem zwischen 2 Wdgebriicken umgeschaltet wird;
TUNG weitere Einstellungen siehe Abschnitt 2.2.4.

3. ABSCHALTPUNKT

Ansteuern eines dritten Ventils; weitere Einstellungen siehe Abschnitt 2.2.5.

Bemerkung

Um den Status von Ausgang 2 zu lesen oder zu sefzen, siehe Applikationsblock
359 auf Seite 34.

18

Bedienungsanleitung 220128358 09/08




IND69O-Fill Einstellungen im Mastermode
LERNMODE Lernmode ein- oder ausschalten
Wenn LERNMODE EIN eingestellt ist und die Dosierparameter ohne Limifs eingege-
ben werden oder Limit 2 < Limit 1 ist, ermitfelt das IND69O-Fill die Ventilabschalt-
punkfe Limit 1 und Limit 2.
Wenn LERNMODE AUS eingestellt ist, mtssen Limit T und Limit 2 manuell eingege-
ben werden.
Werkseinstellung: LERNMODE EIN
Der Grobstrom wird im Lernmode bis zum Wert (Sollwert x Abschaltfakior Grobst-
rom) geoffnet (1) und der Nachstrom bestimmt (2). Danach wird der Feinstrom
wdhrend der mit dem Abschaltfaktor Feinstrom festgelegfen Anzahl von Messzyklen
geobffnet (3) und dessen Nachstrom bestimmt (4). Danach werden Limit 1 und
Limit 2 in Abhdngigkeit vom Sollwert berechnet. AnschlieBend wird bis zum Sollwert
abgefullt (6), (6) und (7).
Gewicht
Sollwert
Limit 2 - ----= - oo
Limit 1 -f - |
.
Sollwert x | | '
Abschaltfaktor ! ! |
Feinstrom B | | |
Sollwertx 777 D | | '
Abschaltfaktor . | | . H |
Grobstrom | | | | | | |
IR I B
1 :2, 314 5 6 . 7 |
| | Ll | | | .
Zeit
ABSCHALTFAKTOR Der Abschaltfaktor Grobstrom bestimmt, wann der Grobsfrom im Lernmode abge-
GROBSTROM schaltet wird.
e Mogliche Werte: 0,1 ...0,9 (Werkseinstellung: 0,5).
e Bei hohen Dricken und Pulskrdften oder groBen Massestromen den Abschalt-
fakfor Grobstrom verkleinern.
ABSCHALTFAKTOR Der Abschaltfaktor Feinstrom bestimmt, wie lange der Feinstrom im Lernmode ge6ff-
FEINSTROM net ist. Je groBer der Abschalffakfor Feinstrom, umso genauer kann der Feinstrom-
Nachlauf ermittelf werden.
Mogliche Einstellungen:
ABSCHALTFAKTOR FEINSTROM = 0.1 ... 0.9 (Werkseinstellung: 0.5)
Der Wert 0.1 entspricht 5 Messzyklen, 0.5 entspricht 25 Messzyklen, 0.9 entspricht
45 Messzyklen.
Bemerkungen e Wenn EINSTROMBETRIEB EIN eingestellt ist, wird im Lernmode Limit T null-

gesetzt.

e ABSCHALTFAKTOR GROB und ABSCHALTFAKTOR FEIN stehen als Applikations-
blocke zur Verfigung (Blocke 363 und 367).

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 19



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

DOSIER- Dosieriiberwachung ein- oder ausschalten
UBERWACHUNG
Die Dosierliberwachung uberwacht die Gewichtszunahme in jedem Messzyklus.
Wenn DOSIERUBERWACHUNG EIN eingestellt ist und der Gewichtswert den Wert
EMPFIN. Uber- oder unterschreitet, wird die Dosierliberwachung akfiv.
Werkseinstellung: DOSIERUBERWACHUNG AUS
EMPFIN. AABBCCDDEEFF — Ansprechverhalten der Dosierliberwachung als 12stellige Zahl
Madgliche Einstellungen:
e EINWAGEN - Dosieriiberwachung beim Einwdgen
e HERAUSWAGEN - Dosier(iberwachung beim Herauswagen
Ansprechverhalten der Dosieriiberwachung
AA AA = 00 Digit:
Die Dosieruberwachung wird akfiv, wenn die Gewichtszunahme pro Mess-
zyklus den entsprechenden Wert (DD, EE oder FF) unterschreitet (Minustiber-
wachung). Das enfsprechende Ventil (Vor-, Grob- oder Feinstrom) wird
automatisch abgeschaltet. Die Anzeige zeigt abwechselnd DOSIERUBERWA-
CHUNG und WEITER MIT START an. Der Dosiervorgang kann mit der Taste
STOP beendet werden oder mit der Taste START fortgesefzt werden.
AA = 01 Digit:
Die Dosieruberwachung wird akfiv, wenn die Gewichtszunahme pro Mess-
zyklus den eingestellten Wert (DD, EE oder FF) liberschreitet (Plustiberwa-
chung). Das entsprechende Ventil (Vor-, Grob- oder Feinstrom) wird
automatisch abgeschaltet. Erst bei Stillstand der Wdgebrticke wird die Dosie-
rung forfgesetzt.
BB  Einschaltwert der Dosierliberwachung: Gewichtszunahme pro Messzyklus,
bei der nach Starten oder Unterbrechen des Dosiervorgangs die Dosierliber-
wachung aktivierf wird: 00 ... 99 Digit (Werkseinstellung: 03)
CC  Anzahl der Messzyklen, wdhrend der die Dosieruberwachung pausiert und
die Gewichtszunahme staftfindet: 01 ... 99 (Werkseinstellung: 10)
DD  Gewichtszunahme pro Messzyklus flr den Feinstrom:
01 ... 99 Digit (Werkseinstellung: 01)
EE  Gewichtszunahme pro Messzyklus flr den Grobsfrom:
01 ... 99 Digit (Werkseinstellung: 01)
FF Gewichtszunahme pro Messzyklus flr den Vorstrom:
01 ... 99 Digit (Werkseinstellung: 01)
Bemerkungen ¢ Bei hoher Ventil- oder Materialtragheit den Wert BB erhOhen.
e Bei ungleichmdBiger Materialzufuhr den Wert CC erhohen.
e Bei erhdhtem Materialfluss die Werte DD, EE und FF erhéhen (Minustberwa-
chung).
e |n Applikationsblock 361 steht der Dosierzustand Minus- oder Plustiberwachung
zur Verfugung, das Ansprechverhalfen steht in Applikationsblock 362 bereit,
siehe Abschnitt .
20 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



IND69O-Fill Einstellungen im Mastermode

DOSIER- Dosieriiberwachung ein- oder ausschalten

UBERWACHUNG

Beispiel BigBag-Entleerung
Wenn HERAUSWAGEN EIN gewdhlt ist, stoppt die Dosieriiberwachung den Entleer-
vorgang, sobald der BigBag vollsténdig entleert ist. Der letzte Abflllvorgang ist
dabei in der Regel noch nicht abgeschlossen. Durch Driicken der Taste TARA kann
das bisher entnommene Gewicht gespeichert werden. Nach Einsetzen eines neuen
BigBags und Dricken der Taste START wird der unterbrochene Abfullvorgang dann
zu Ende gefuhrt.
Ablaufbeispiel
BigBag mit 2000 kg Schuttgut soll in Sdcke zu je 300 kg abgefullt werden.
¢ INDB90-Fill fuhrt 6 Abflillvorgénge durch (1800 kg abgefllt).
e Beim 7. Abfullvorgang kénnen nur 200 kg abgeflllt werden, die Dosieriberwa-

chung stoppt den Abfillvorgang.

e Taste TARA driicken, um die bereits abgefillten 200 kg zu speichern.
¢ Neuen BigBag einsetzen und Taste START driicken.
e Der 7. Sack wird zu den geforderten 300 kg ergdnzt.

QUITTIERUNG Quittierung des niichsten Dosiervorgangs ein- oder ausschalten

Nach Beenden eines Dosiervorgangs kann der ndchste Dosiervorgang mit oder
ohne Quittierung gestartet werden.
Die Quittierung wird durch folgende Aktionen ausgeldst:

® Gewichtsdnderung > 30 Digit
e Drlicken der Taste START

e Schniftsfellenbefehl [a w[3 5 2]_[1] oder [A wW[3,0,6]_[$]s]9], siehe
Abschnitt

¢ Signal am Eingang IN 4 der ersten Relaisbox 8-690

QUITTIERUNG EIN

Bewegen der Wdgebriicke um mindestens 30 Digit oder Dricken der Taste START
im Zustand DOSIERUNG GUT flhrt zum Zustand DOSIERBEREIT.
Der néchste Dosiervorgang wird mit der Taste START gestartet (Werkseinstellung).

QUITTIERUNG AUS Nach abgeschlossenem Dosiervorgang und Dricken der Taste START wird der
ndchste Dosiervorgang soforf gestartet. DOSIERBEREIT wird nicht angezeigt.

GROBSTROM Ventile wihrend des Grobstroms einstellen

GROB Grobstrom bis zum Limit 1 6ffnen (Werkseinstellung).

GROB UND FEIN

Grob- und Feinstrom bis zum Limit 1 gleichzeitig 6ffnen.

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 21



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

STARTTIMER Verzogerungszeit zwischen Start des Dosiervorgangs und Offnen des Grob-
stroms einstellen
ZEIT Maogliche Werte: O ... 999 Sekunden (Werkseinstellung: 0)
Bemerkungen ¢ \Wenn der Starttimer aktiviert ist, zeigt die Anzeige die noch verbleibende Zeit an.
¢ Der Starttimer kann mit Taste STOP unter- oder abgebrochen werden.
¢ \Wenn zwei Relaisboxen 8-690 vorhanden sind, wird wéhrend der Verzégerungs-
zeit an der zweiten Relaisbox 8-690 der Ausgang OUT 7 auf HIGH gesetzt.
Dieses Signal Idsst sich z. B. zum Vorbegasen beim Abflllen von Fruchtsdften
verwenden.
ENDTIMER Verzogerungszeit zwischen Stillstand der Wdgebriicke nach Dosierende und
Auswertung der Wiigedaten einstellen
ZEIT Mogliche Werte: O ... 999 Sekunden (Werkseinstellung: 0)
Bemerkungen ¢ Wenn der Endfimer akfiviert ist, zeigt die Anzeige die noch verbleibende Zeit an.

e Der Endtimer kann mit Taste STOP unfer- oder abgebrochen werden.

¢ \Wenn zwei Relaisboxen 8-690 vorhanden sind, wird wdhrend der Verzdgerungs-
zeit an der zweiten Relaisbox 8-690 der Ausgang OUT 6 auf HIGH gesetzt.
Dieses Signal lasst sich z. B. zum Nachbegasen beim Abfillen von Fruchtsdften
verwenden.

VORDOSIERUNG

Vordosierung einstellen

Vor jedem Offnen des Grobstroms wird das Feinstromventil angesteuert. Das Fein-
stromventil kann entweder flr eine bestimmie Zeit oder bis zu einem bestimmien
Gewicht gedffnet werden.

ZEIT Dauer der Vordosierung
Maogliche Werte: O ... 999 Sekunden (Werkseinstellung: 0)
GEWICHT Gewichtsgrenze flr die Vordosierung
Maogliche Werte: O ... Sollgewicht (Werkseinstellung: O kg)
Bemerkungen ¢ Die Vordosierung kann mit Taste STOP unter- oder abgebrochen werden. Wenn
Limit 1 erreicht ist, wird die Vordosierung automatisch abgebrochen.
¢ \Wenn die Vordosierung akfiviert ist, zeigt die Anzeige die noch verbleibende Zeit an.
DRUCKZYKLUS Anzahl der Dosierungen eingeben, nach der das Dosier-Ergebnis automatisch
ausgedruckt bzw. ein entsprechender Datenstring gesendet wird
Maogliche Werte: 1 ... 99 (Werkseinstellung: 1)
22 Bedienungsanleitung 22012835B 09/08



INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

EINSTROMBETRIEB

Einstrombetrieb ein- oder ausschalten

Wenn EINSTROMBETRIEB EIN gesetzt ist und der Sollwert die vorgegebene GRENZE
unterschreifet, wird nur noch mit Feinstrom abgeftllt. Dadurch lassen sich auch
kleinere Mengen dosieren, ohne die Dosieranlage (Ventile, Pumpen) umzustellen.
Werkseinstellung: EINSTROMBETRIEB AUS

GRENZE

Schwellenwert fir den Einstrombetrieb eingeben.

AUSGANG 7

Einschalten des Ausgangs OUT 7 an der ersten Relaisbox 8-690 einstellen

IMPULS BEI START

OUT 7 wird beim Starf des IND69O-Fill kurz eingeschaltet (Werkseinstellung).

EIN BEI STATUS X YYY

Bis zu 30 Dosierzustdnde eingeben, bei denen OUT 7 eingeschaltet wird. X ist die
laufende Nummer (1 ... 30), YYY ist der Code flr die verschiedenen Dosierzusténde
(000 ... 254), siehe Applikationsblock 361 auf Seite 35.

Um die Eingabe der Dosierzustdnde zu beenden, ohne Eingabe ENTER driicken.

ANALOG OUTPUT

Durchsatz an den Analogausgang ausgeben

Wenn ANALOG OUTPUT EIN eingestellt ist, wird wdhrend des Offnens von Vor-,
Grob- oder Feinstrom jeweils ein Durchsatz (0 ... 99 %) an einem eingebauten
Analogausgang ausgegeben.

Die GroBe des Durchsatzes kann manuell mit der LIMIT-Taste eingegeben werden
oder per Schnittstelle Uber die Applikafionsblocke 322 ... 347 bzw. 323_001 ...
323_999.

Werkseinstellung: ANALOG OUTPUT AUS

Bemerkung

Dazu muss der Analogausgang folgendermaBen konfiguriert werden:
Start-Ende-Mode

BLOCKNUMMER 366

STARTWERT 0 kg

ENDWERT Hdochstlast der Wdgebrlcke

START V/MA nach Bedarf

ENDE V/MA nach Bedarf

BEREITSCHAFTSSIGNAL

Logik fiir das Bereitschaftssignal einstellen

LOW AKTIV
HIGH AKTIV

Dazu muss das Signal BEREIT fur einen digitalen Eingang konfiguriert sein.

Dieses Signal dient dazu, den Fullvorgang anzuhalten, wenn das in der Logik zwi-
schen LOW AKTIV (Werkseinstellung) und HIGH AKTIV umschaltbare Signal nicht
mehr erkannt wird.

Der so gestoppte Dosierprozess muss durch Tastendruck (START) reaktiviert werden.

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 23



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

RESET PAC Alle Funktionen auf Werkseinstellung zuriicksetzen

Block Werkseinstellung

ANWENDUNG Uberspiegel

AUTOTARA ein

NACHSTROMKORREKTUR ein; Faktor = 0,5; Korrekturschwelle = 0

NACHDOSIEREN Autom. Nachdosieren; Pulsdauer 5 s;
Pulspause 5 s

SUMMIEREN aus

STATUSANZEIGE mit DeltaTrac; nicht erweitert

ZUGRIFFSSCHUTZ aus

PAC STARTTASTE ein

BETRIEBSART selbsttdtig

MANUELLE KORREKTUR aus

AUSGANG 2 Ausgang 2 aus

LERNMODE ein; Abschalifaktor Grobstrom = 0,5;
Abschalifakfor Feinstrom = 0,5

DOSIERUBERWACHUNG aus; Empfindlichkeit 00 03 10 01 01 01;
Einwdgen

QUITTIERUNG ein

GROBSTROM grob

STARTTIMER 0

ENDTIMER 0

VORDOSIERUNG 0

DRUCKZYKLUS 1

EINSTROMBETRIEB aus

AUSGANG 7 Impuls bei Start

ANALOG OUTPUT aus

BEREITSCHAFTSSIGNAL LOW aktiv

24 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

2.2.1

Materialausgleich

MATERIALAUSGLEICH

Riihrwerk gewichts- und zeitabhiéingig schalten

LIMIT 1, LIMIT 2,
SOLLWERT

GEWICHT + ZEIT

PROZENT

GEWICHTSWERT

LIMIT 1, LIMIT 2 oder SOLLWERT sind BezugsgroBen flir den Materialausgleich.
Madgliche Einstellungen:

GEWICHT: Einschaltwert als Differenz zur BezugsgréBe eingeben.

DAUER: Einschaltdauer zwischen O ... 9999 Sekunden eingeben;
wdhrend der Einschaltdauer wird der Dosiervorgang unterbrochen.

EINSCHALTWERT: Einschaltwert relativ zur BezugsgréRe eingeben: 0,1 ... 0,9.
AUSSCHALTWERT: Ausschaltwert relativ zur BezugsgroBe eingeben: 0,1 ... 0,9.

EIN: Einschaltwert als Differenz zur BezugsgroBe eingeben.
AUS: Ausschaltwert als Differenz zur BezugsgroBe eingeben.

Bemerkung

Die entsprechenden Werte sind in den Applikationsblécken 354 ... 358 verfugbar,
siehe Abschnitt .

2.2.2

Restmenge

RESTMENGE

Restmengenkontrolle beim Einwégen einstellen

Wenn nach einem Dosiervorgang das Bruttogewicht des Abfilllbehdlters ein vor-
gegebenes GEWICHT uberschreitet, wird Ausgang OUT 2 an der ersten
Relaisbox 8-690 auf HIGH gesetzt.

Der Abflllbehdlter wird aufomatisch enfleert und die Anzeige zeigt ENTLEEREN an.
Wenn das GEWICHT erreicht ist, wird OUT2 wieder auf LOW gesetzt.

Vorratsbehélter

GEWICHT

Absoluter Einschaltwert der Restmengenkontrolle als Gewichtswert eingeben.

Bemerkungen

e Der ndchste Dosiervorgang Idsst sich nur dann mit der Taste START starfen,
wenn Ausgang OUT2 auf LOW gesetzt ist.

e Mit der Taste STOP lésst sich Ausgang OUT2 manuell auf LOW setzen.

e Der absolute Einschaltwert ist in Applikationsblock 356 verflgbar, siehe Seite
33.

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 25



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

2.2.3

Fiillmenge

FULLMENGE

Fiillmengenkontrolle beim Herauswdgen einstellen

Wenn nach einem Dosiervorgang das Brutfogewicht des Vorratsbehdlters einen vor-
gegebenen Wert ALARMWERT unferschreitet, wird Ausgang OUT 2 an der ersten
Relaisbox 8-690 auf HIGH gesefzt.

Der Vorratsbehdlter wird aufomatisch nachgefullt und die Anzeige zeigt NACH-
FULLEN an.

Wenn der vorgegebene Gewichtswert FULLMENGE erreicht ist, wird Ausgang OUT 2
auf LOW gesetzt.

Nachfillen

Vorratsbehélter

Abflllbehalter

ALARMWERT

Absoluten Einschaltwert der Fullmengenkontrolle als Gewichtswertf eingeben.

FULLMENGE

Absoluten Ausschaltwert der Flllmengenkontrolle als Gewichtswert eingeben.

Bemerkungen

e Der ndchste Dosiervorgang Idsst sich nur dann mit der Taste START starten,
wenn Ausgang OUT2 auf LOW gesetzt ist.

¢ Mit der Taste STOP l@sst sich Ausgang OUT2 manuell auf LOW setzen.

e Der ALARMWERT ist in Applikationsblock 356, die FULLMENGE in Applikations-
block 357 verflgbar, siehe Seite 33.

26

Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

2.2.4

Wiigebriickenumschaltung

WAAGEN-
UMSCHALTUNG

Zwischen zwei Wigebriicken umschalten

MANUELL

Manuell umschalten durch einen Impuls am Eingang IN 6 der ersten
Relaisbox 8-690.

AUTOMATISCH
EINWAGEN

HERAUSWAGEN

Automatisch umschalten.

Wenn zusdizlich QUITTIERUNG AUS eingestellt ist und an der ersten
Relaisbox 8-690 Ausgang OUT 6 (Dosierende) auf den Eingang IN 2 (Starf) gelegt
ist, laufen Fullvorgang und Wechsel automatisch ab.

Um auszuschlieBen, dass bei nichf aufgebrachtem Behdlter Ventile gedffnet werden,
muss in dieser Einstellung mit der Tarakontrolle gearbeitet werden.

Fur beide Wagebricken kénnen getrennte Dosierparameter eingegeben werden.
Damit sind zwei Dosieranlagen getfrennt regelbar. Fur Wagebricke T mussen die
Dosierparameter im Soll-Festwertspeicher 1 abgelegt sein, flr Wagebriicke 2 im
Soll-Festwertspeicher 2.

Wenn auf beiden Wdgebricken mit denselben Dosierparametern dosiert werden
soll, durfen die Soll-Festwertspeicher 1 und 2 nicht belegt sein.

Diese Funktion erlaubt das quasi konfinuierliche Beflillen aus zwei Vorratsbehdltern,
die auf den Wagebriicken 1 und 2 stehen.

Wird der eingegebene Brutfogewichiswert GEWICHT unterschritfen, werden die Ven-
tile geschlossen, anschlieBend auf Stillstand der Wagebrlicke gewartet und die
andere Wdgebricke angewdhlt. Der unferbrochene Dosiervorgang wird aus dem
zweiten Behdlfer beendet.

Bei dieser Alfernative kann nur ein Parametersafz verwendet werden.

Bemerkungen

e Ausgang OUT 2 zeigt wahrend des Dosiervorgangs an, welche Wdgebriicke
gerade akfiv ist: LOW = Wagebricke 1, HIGH = Wdgebrtcke 2.

e Auf dem Ausdruck steht automatisch die richtige Wagebrtickennummer.

e Der beim HERAUSWAGEN bendtigte Gewichtswert GEWICHT steht in Applikations-
block 356 zur Verflgung, siehe Seite 33.

Bedienungsanleitung 22012835B 09/08 27



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

2.2.5

3. Abschaltpunkt

3. ABSCHALTPUNKT

Ansteuern eines dritten Ventils

Dosieranlagen mit 3 Ventilen besitzen einen 3. Abschaltpunkt (Limit O), der Uber
Ausgang 2 angesteuert wird. Bis Limit O (Umschaltpunkt Vor-/Grobstrom) wird mit

Vorstrom abgefCllt.

A

Gewicht
Solwert |
Limit 2 -}---------------man_ 7!
Limit1 4-------------- 3 3
Limit0 f-------- o
el e
o [e s 58
s B B
ol @ g <26
z[s & g2
Tara | | ; ! ‘ 3
T .‘ -
Dosierstart Dosierende  Zeit

Bemerkungen

e Der Lernmode ist automatisch ausgeschaltet und alle 3 Limits mussen manuell

eingegeben werden.
e Limit O kann nicht gréBer als Limit 1 eingegeben werden.

28

Bedienungsanleitung 220128358 09/08




INDGOO-Fill

Einstellungen im Mastermode

2.2.6

FillTool

FillTool ist ein kostenloses, auf jedem PC laufféhiges Konfigurations- und Bearbei-
tungstool flr INDG69O-Fill. Es kommuniziert via serieller Schnittstelle oder Ethernet/
WLAN mit dem INDG9O-Fill und erlaubt komfortable Konfiguration sowie Daten-

pflege, -Uberwachung und -konverfierung von und zu ACCESS-Datenbanken.

Bifte fragen Sie den METTLER TOLEDO Kundendienst nach FillTool.

Mastermode-Einstellungen

Mit dem FillTool lassen sich alle Mastermode-Einstellungen UGbersichflich in einem

Bildschirm durchfthren.

+X Fill Tool- C:\Program Files\Mettler Toledo)FillTool\Mntitled.mdb

Datei  System Sprache Hife
S poE HMYWEFRYP K
b s §
Mew Open Save Fixed Tgt Default  Settings  Read Write About Exit
Mastermode-Einstellungen
dung Uberspiegel Dosieriberwachung aus
0.0 kg Ein
Autotara aus 0.5
om-Korrektur Korrekbur ein i;ri:allfaktur Fein 0.5
sieren Automatisch Cuittierung Aus
dauer 5 Sec. Grob
'pause 5 Sec. 0 Sec.
ieren Summieren aus 0 Sec.
anzeige it Delkatrac 0 Sec,
igeart Micht Erweitert 1
oIt Aus Aus
arttaste Ein 0.0kg
hsart Automatisch Impuls bei Start
lle Korrektur Aus Aus
ng 2 Ausgang 2 aus Aus
@ Einschalten des Ausgangs OUT7 an der ersten Relaisbox8 einstellen.
Ready —&:=% 0500,n,5,1

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08

29



Einstellungen im Mastermode

INDG9O-Fill

Soll-Fix-Speicher
Mit dem FillTool kbnnen Fixwerte einfach bearbeitet werden.

+X Fill Tool- C:\Program Files\Mettler Toledo)FillTool\Mntitled.mdb
Datei  Swstem Sprache Hilfe

@iﬁ@ﬁ@%%g;@g?*

NT T 1T 1T T 1T T T 1

[ [P (SR (RSN (St AT Fsatfes) S, [THery

Mew Open Save Master Mode Settings Read Write About Exit
Soll-Fix-Speicher
|Index; Name ] Sollwert] Limit0 ] Limit1 ] Limit2 ] Toleranz j TaraMin j TaraMax ] Durchs.Grob | Durchs.Fein ||«
l 1| Soll-Fix 1 1ky Okg 02kg O0Bkg 0.002kg 10 kg 12 kg
l 2| Soll-Fix 2 2ky Okg 0D4ky 13ky 0.05kg 5 ky B ky
3| Sol-Fix 3 3ky Okg O6ky 28ky 0.1kg 3 ky 5 ky

beiten, F3 zum Spei

h

F4 zum Lo

m

und F5 fur Abbrechen.

@ Driicke F2 zum B

Fertig. —=% 0600,n,5,1

30 Bedienungsanleitung 22012835B 09/08



IND69O-Fill Applikationsbldcke

3 Applikationsblocke

In der folgenden Beschreibung sind die Applikationsbldcke in der Syntax flr den
MMR-Befehlssatz dargestellt. Beim Einsatz mit dem SICS-Befehlssatz bitte die SICS-
Konventionen beachten, siehe Bedienungsanleitung Wdgeferminal IND690-Base.

Nr. Inhalt Format

301 Pac-Version Antwort: |[A B|_[IND690-Fill Vx.xx_
302 Programmnummer Antwort: (A B[_[IP64-0-0xxx_]

305 Tastatureingabe oder | Antwort: (A B|_[Eingabe |

eingelesener Barcode | Schreiben: [a W[3,0,5]_[$]$]Eingabe]
Bemerkung: Eingabe = Text_20, Nummer oder Gewichtswert

306 elektronischer Finger | Antwort: [A B|_|[Tasten__1-12,23-47]|

Schreiben:  Tasten fiir den elektronischen Finger auslésen
[A W[3,0,6[_|S[S]|Nummer (1...12; ganzzahlig)]
Jeder Nummer ist eine Taste zugeordnet:
1: Taste N

: Taste SUMME

: Taste CODE A

: Taste HAND

: Taste LIMIT

: Taste CODE B

: Taste STOP

: Taste CODE C

9: Taste START

10: Taste CODE D

11: Taste CLEAR

12: Taste ENTER

Korrektes Auslosen der Taste wird durch Piepfon bestatigt.

Soll-Festwerispeicher abrufen

[AW[3,0,6[_]S]S]Nummer |

Nummer:  22: akiuelle Dosierparameter abrufen
23_001 ... 23_999 bzw. 23 ... 47:
Soll-Festwertspeicher 1 ... 999 bzw. 1 ... 25

coO~dO TS~ WN

abrufen
310 Postenzdhler Antwort: [A B|_[Nummer_4]
311 Startwert Postenzdhler | Antwort: (A B|_|[Nummer_4]

Schreiben:  [A W[3 1, 1]_]Nummer_4]

312 Endwert Postenzdhler | Antwort: (A B|_|[Nummer_4]
Schreiben:  [A W[3,1,2]_ | Nummer_4]

313 Summe Neftogewicht | Antwort: [A B|_|Gewichtswert|_ | Einheit]

314 Summe Bruftogewicht | Antwort: A B|_|Gewichtswert|_ | Einheit]

Bedienungsanleitung 220128358 09/08 31



Applikationsbldocke

INDG9O-Fill

Nr. Inhalt Format
315 Korrekturfaktor fur Antwort: [A B[_[Faktor (0,0 ... 0,9; Schrittweite 0,1)]
Nachstromkorrektur Schreiben:  [A W[3,1,5]_]Faktor (0,0 ... 0,9; Schrittweite 0,1)]
316 Gewichtswert (Ist- Antwort: [A B|_[Gewichtswert|_[Einheit |
wert) letzte Dosierung
317 Soll-Ist-Differenz letzte | Antwort: [A B|_|Gewichtswert|[_ [ Einheit |
Dosierung
318_00T1 | Identifikationsdaten Antwort: [A B|_[Name (Text_20)|_ _ [Identifikation (Text_20)]
Code A ... Code F Schreiben:  [A W[3 x, x| _[Name (Text_20)|$ | $]Identifikation (Text_20)]
318_006 Bemerkung: xx = 18_001 ...18_006;
entspricht den Applikationsblécken 094 ... 099
318 Identifikafionsdaten Antwort: wie 318_001
Code A ... Code D Schreiben:  wie 318_001
321 Bemerkung: xx =18 ... 21
entspricht den Applikationsblécken 094 ... 097
322 aktuelle Antwort: [A B[_[Name (Text_20) [ ]
Dosierparameter | Soligewicht (Gewichtswert)[ | Einheit | _ | _ |
| Limit 0 (Gewichtswert)  [_[Einheit|_ _]|
| Limit 1 (Gewichtswert) [ |Einheit[_ |
| Limit 2 (Gewichtswert)  |_[Einheit| | _ |
| Toleranz (Gewichtswert) | _[Einheit| | _ |
| Tara-min (Gewichtswert) [_[Einheit|_ _ |
| Tara-max (Gewichtswert) |_[Einheit|_ | _ |
| Durchsatz Vorstrom (Nummer_2) [ ]
| Durchsatz Grobstrom (Nummer_2) [ ]
| Durchsatz Feinstrom (Nummer_2) |
[A W[3 ,x ,x|_|Name (Text_20) EE
| Sollgewicht (Gewichtswert)[_ | Einheit[$ S|
| Limit 0 (Gewichtswert) |_[Einheit[$ S|
| Limit 1 (Gewichtswert) [ [Einheit[$ S ]
| Limit 2 (Gewichtswert)  [_[Einheit|S S
| Toleranz (Gewichtswert) |_[Einheit[S | S|
| Tara-min (Gewichtswert) [_|Einheit|$ S|
| Tara-max (Gewichtswert) [_ |Einheit|S S|
| Durchsatz Vorstrom (Nummer_2) [$ . S]
| Durchsatz Grobstrom (Nummer_2) [$ . S]
\Durchsatz Feinstrom (Nummer_2) \
Bemerkung: xx = 22
323_001 | Soll-Festwertspeicher | Antwort: wie 322
1..999 Schreiben:  wie 322
323_999 Bemerkung: xx =23_001 ... 23_999
32 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDG9O-Fill Applikationshldocke
Nr. Inhalt Format
323 ... Soll-Festwertspeicher | Antwort: wie 322
347 1...25 Schreiben:  wie 322
Bemerkung: xx =23 ... 47
348 Mittelwert x Antwort: |A B|_|[Gewichtswert|_[Einheit |
349 Standardabweichung s| Antwort: [A B|_|Gewichtswert|_ | Einheit]
350 Minimum XMin Antwort: |A B|_|[Gewichtswert|_[Einheit |
351 Maximum XMax Antwort: |A B|_|Gewichtswert|_[Einheit |
362 Start/Stop der Dosie- | Antwort:
rung Schreiben:  [a w[3 5 2] _[x]|
Bemerkung: Start: x = 1, Stop: x =0
3563 Schwellenwert Null der | Antwort: (A B|_|Gewichtswert| [k g, _|
Nullzone Schreiben:  [A W[3,5 3]_|Gewichtswert| |k g _|
354 Relatfiver Einschaltwert | Antwort: [A B[_[Faktor (0,0 ... 0,9; Schrittweite 0,1)]
fur Ausgang 2 Schreiben:  [A W35 4]_]Faktor (0,0 ...0,9; Schrittweite 0,1)]
Bemerkung: nur bei Ausgang 2 = Materialausgleich
355 Relafiver Antwort: [A B[_[Faktor (0,0 ... 0,9; Schrittweite 0,1)]
Ausschaltwert Schreiben:  [A W][3,5,5]_[Faktor (0,0 ... 0,9; Schrittweite 0,1)]
fur Ausgang 2 Bemerkung: nur bei Ausgang 2 = Materialausgleich
356 Absoluter Antwort: |A B|_|[Gewichtswert|_[Einheit |
Einschaltwert Schreiben:  [A W[3,5,6|_|Gewichtswert|_ | Einneit |
flr Ausgang 2 Bemerkung: bei Materialausgleich, Flllmenge
357 Absoluter Antwort: [A B|_[Gewichtswert|_[Einheit |
Ausschaltwert Schreiben:  [A W[3,5,7]_]Gewichtswert|_ | Einneit |
flr Ausgang 2 Bemerkung: bei Materialausgleich, Flllmenge
358 Einschaltdauer Antwort: [A B|_[Nummer_4]
fur Ausgang 2 Schreiben:  [A W|[3,5 8] _[Nummer_4]
in Sekunden Bemerkung: nur bei Ausgang 2 = Materialausgleich

Bedienungsanleitung 220128358 09/08

33



Applikationsbldocke

INDG9O-Fill

Nr. Inhalt Format

359 Status Ausgang 2 Antwort: A B|_]Code (Nummer_4)|, Z. B.:
Code Bedeutung
0000 Ausgang 2 aus
0001 Restmenge
0002 Fullmenge
0003 \Waagenumschaltung — manuell
0004 3. Abschaltpunkt — absoluter Gewichtswert
0006 \Waagenumschaltung — automatisch
0013 Materialausgleich — Sollwert — Prozent
0014 Materialausgleich — Sollwert — Gewichtswert
0015 Materialausgleich — Sollwert — Gewicht + Zeit
0023 Materialausgleich — Limit 1 — Prozent
0024 Materialausgleich — Limit 1 — Gewichfswert
0025 Materialausgleich — Limit 1 — Gewicht + Zeit
0033 Materialausgleich — Limit 2 — Prozent
0034 Materialausgleich — Limit 2 — Gewichfswert
0035 Materialausgleich — Limit 2 — Gewicht + Zeit

Schreiben:  [A W35, 9]_]Code (Nummer_4)]
360 Posten schlecht Antwort: [A B|_[Nummer_4|
(Posten auBerhalb der
Toleranz)
34 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



IND69O-Fill Applikationsbldcke

Nr. Inhalt Format
361 Dosierzustand Antwort: A B|_]Code (Nummer_3)|, Z. B.:

Code Bedeutung

000 Grund- bzw. Einschaltzustand

005 Materialausgleich, Gewichi+Zeit, Ausgang 2 = HIGH

010 Dosierbereit (Dosierparameter geladen)

020 Nulltiberwachung

022 Uber- oder Unterlast beim Nachdosieren

030 Tarieren bei Autotara

037 Anzeige TARA FALSCH

040 Grobstrom ein

042 Grobstrom aus mit Taste STOP

044 Anwendung Unferspiegel abgebrochen:
Warten, bis Rissel oben

046 Lernmode: Grobstrom aus durch Uber- bzw. Unterlast

050 Feinstrom ein

052 Feinstrom aus mit Taste STOP

056 Feinstrom aus durch Uber- bzw. Unterlast

060 Feinstrom aus: Warten, bis Rlssel oben

070 Dosierung beendet: Auswerfen des Dosierergebnisses

072 Dosierung beendet: Zwischenstop mit Taste STOP

074 Nachdosieren: Wdhrend der Pulsdauer Feinstrom aus
mit Taste STOP

075 Nachdosieren: Wdhrend der Pulsdauer Feinstrom ein

076 Nachdosieren: Wdhrend der Pulspause Feinstrom aus

078 Nachdosieren: Wdhrend der Pulspause Feinstrom aus
mit Taste STOP

084 Anzeige UNTERFULLT
085 Anzeige UBERLAUFSUMME ERREICHT
087 Anzeige ENDWERT ERREICHT

088 Anzeige der Neftogewichtssumme

090 Endtimer Iguft

101 Anzeige DOSIERUNG GUT

111 Anzeige UBERFULLT

130 Entleeren bei Restmengenkontrolle

140 Nachfillen bei Fullmengenkontrolle

1560 Vorstrom ein

1562 Vorstrom aus mit Taste STOP

235 Grobstrom aus durch Uber- bzw. Unferlast
242 Lernmode: Grobstrom aus

245 Lernmode: Feinstrom ein

246 Lernmode: Feinstrom aus durch Uber- bzw. Unterlast
250 Lernmode: Feinstrom aus mit Taste STOP
253 Dosieriberwachung: Plusiiberwachung
254 Dosiertiberwachung: Minustberwachung

Schreiben:  [a W[3,6,1]_]0,0,0] Rucksetzen in Grundzustand.
Dabei werden die aktuellen Dosierparameter geléscht und
u. U. unzuldssige Schritte durchgeflhrt, z. B. Loschen der
Summe, wenn SUMMIEREN EIN eingestellt ist.

Bedienungsanleitung 220128358 09/08 35



Applikationsbldocke INDB9O-Fill
Nr. Inhalt Format
362 Empfindlichkeit der Lesen: [A B]_[Nummer_12|
Dosiertiberwachung Schreiben:  [A W[3,6,2]_[Nummer_12]
363 Abschalifakfor Grobst- | Lesen: [A B|_|Faktor (0,1...0,9; Schrittweite 0,1)]
rom im Lernmode Schreiben:  [A W|3,6,3]_]Faktor (0,1...0,9; Schrittweite 0,1)]
364 Dosierergebnis: Antwort: [A B|_|Gewichtswert|[_ [ Einheit |
Bruftogewicht
365 Dosierergebnis: Antwort: [A B|_|Gewichtswert|[_ [ Einheit |
Nettogewicht
366 Ubergobeblock far Antwort: [A B|_[Gewichtswert|_[Einheit |
Analog-Ausgang
367 Abschaltfaktor Fein- Lesen: [A B|_|Faktor (0,1...0,9; Schrittweite 0,1)]
sfrom im Lernmode Schreiben:  [A W][3,6,7]_]Faktor (0,1...0,9; Schrittweite 0,1)]
36 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Was ist, wenn ...?

4 Was ist, wenn ...?

Fehler / Meldung Ursache Behebung

— ENTLEEREN — e Ausgang 2 = Restmenge, => Warten, bis der Behdlter entleert ist
Behdlter wird maschinell entleert

— NACHFULLEN — e Ausgang 2 = Flllmenge, =» Warten, bis die Fullmenge erreicht
Behdlter wird nachgefillt ist

— TARIEREN — e Automatisches Tarieren bei Starf eines | =» Warten, bis Stillstand erreicht und
Dosiervorgangs tariert ist

AUSSER NULL o Unterspiegel-Abflillen: Rissel ist auf- | =» Auflaufen des Russels verhindern,
gelaufen quittieren, erneut starten

DOSIERBEREIT ¢ Dosiervorgang kann gestartet werden | =» START-Taste betdtigen

ENDWERT ERREICHT e Postenzdhler hat Endwert erreicht =» Summe aufrufen und l6schen

HAND ¢ Unterfullf, manuell nachdosieren =» Taste HAND betdtigen bis das
maglich Sollgewicht erreicht ist

LERNMODE IST AUS e |Lernmode ausgeschaltet und Limit 1 =» Lernmode einschalten oder Limit
und/oder Limit 2 nicht eingegeben eingeben

LIMIT 2 ZU GROSS o \Wert fur Limit 2 zu groB =>» Limit 2 verkleinern

LIMIT 0 ZU GROSS e Limit O groBer als Limit 1 eingegeben | =» Limit O kleiner als Limit 1 eingeben

LIM 2 GR. ALS MAXLAST | e Limit 2 ist groBer als die Hochstlast =>» Limit 2 kleiner als die Hochstlast
der aktiven Wdgebrlcke dieser Wdgebrlcke wahlen

MANUELLE KORREKTUR | e Behdlter Uber- oder unterfullt =» Manuell Dosiergut entnehmen oder

zugeben

MAX - LIM e Limit 1 oder Limit 2 zu groB =>» Limit 1 oder Limif 2 verkleinern

MAX - TOL ¢ Toleranz zu gro =» Toleranz verkleinern

NULL NICHT ERLAUBT e Eingegebener Wert kleiner als 1 Digit | =» Wert vergroBern

SUMME LOSCHEN e Summierfunktion eingeschaltet => Summe I@schen

SUMMENSPEICHER e Summenspeicher hat Hochstwert =» Summe léschen

VOLL erreicht

TARA FALSCH o Aufgebrachter Behdlter auBerhalb der | =» Richtigen Dosierbehdlter auf die
eingegebenen Tara-Grenzwerte Wdgebrlcke stellen

TMAX GR. ALS MAXLAST | e Eingegebene Tara-Grenzen oberhalb | =» Werte fur Tara min. und Tara max.

TMIN GR. ALS MAXLAST der Wdgebrtcken-Hochstlast entsprechend verkleinern

TMAX KLEINER TMIN e Maximaler Tarawert kleiner als mini- | =» Wert flr Tara max. vergroBern bzw.

maler Tarawert

fr Tara min. verkleinern

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08

37




Was ist, wenn ...?

INDG9O-Fill

Fehler / Meldung

Ursache

Behebung

TOLERANZ UNZULASSIG | e Toleranz zu klein fir die Wégebrlicke | =» Toleranz im zulGssigen Bereich ein-
oder zu groB fur die Toleranzen- geben
Tabelle
UBERFULLT ¢ Dosierbehdlter tberfallt =>» Quittieren oder manuell korrigieren
UNTERFOLLT ¢ Dosierbehdlter unterfullt =» Quittieren oder manuell korrigieren

WEITER MIT START

¢ Dosiervorgang mit Taste STOP
unterbrochen

=>» Taste START setzt den Dosiervor-
gang fort, Taste STOP beendet den
Dosiervorgang

WERT IST NULL

e Fr einen Dosierparameter wurde O
eingegeben

=» Wert groBer als O eingeben

KEINE RELAISBOX-8

¢ Dosiervorgang ohne Relaisbox 8-690
bzw. 4 1/0-690 gestartet

=» Falls ohne Relaisbox 8-690, 4 1/0-
690 oder ProfibusDP-690 dosiert
werden soll, Meldung mit Taste
ENTER bestdtigen.

=» Andernfalls Relaisbox 8-690 oder
4 1/0-690 richfig anschlieBen

TIMEOUT RELAISBOX: X

¢ INDG90-Fill kann nicht mehr auf die
Relaisbox-8 zugreifen, z. B. weil die
Verbindungsleitung unterbrochen
wurde

=» Meldung mit Taste ENTER besttiti-
gen, IND69O-Fill geht in den Grund-
zustand

=» Verbindung zur Relaisbox-8 wieder
herstellen. Nun Idsst sich ein neuer
Dosiervorgang stfarten.

38

Bedienungsanleitung 220128358 09/08




INDGOO-Fill

Technische Daten

5 Technische Daten

Dosierfunktionen

Dosieren

Regeln von Grob- und Feinstrom des Materialzuflusses fir flissige, pastose und
rieselfdhige \Wdgegufer

Lernmode: Automatische Ermittlung der Dosierparameter (Grob- und Feinstrom)
Nachstromkorrektur: Optimierung des Feinstromabschaltpunkts (Limit 2)
Toleranzkontrolle mit automatischer Nachdosierung

manuelles Nachdosieren Uber die Tastatur

Unterscheidung zwischen Unfer- und Uberspiegeldosierung

Steuerung der Elemente einer Unterspiegelabfullanlage

Dosierparameter

Eingabe der Dosierparameter wahlweise direkt Uber die Tastatur, durch Aufruf aus
einem der 999 Fix-Speicher oder Uber die serielle Datenschnitistelle

Eingabeformat: bis zu 8 Stellen, inkl. Dezimalpunkt

Toleranzeingabe bei eichfdhigen Waagen < nationale Eichvorschriften, bei
nicht-eichfdhigen \Waagen bis max. Sollwert

Tarafunktionen

automatischer Tara-Ausgleich beim Start des Dosiervorgangs
Tarauberwachung nach vorgegebenem Wert

Festwertspeicher

999 Soll-Festwertspeicher flir oft abzufilllende Komponenten

Statusanzeige

Dokumentierung des laufenden Dosiervorgangs wahlweise durch Klartext, analoge
Einwdgehilfe DeltaTrac oder BIG WEIGHT®—DispI0y

Postenzdhler

bis 9999, Startwert und Endwert beliebig einstellbar

Summierung

Summe Nefto, Summe Brufto, Postenzdhler, Standardabweichung, Mittelwert, Xmin
und Xmax

Summenspeicher

bis zu 8 Stellen inkl. Dezimalpunkt

Bedienungsanleitung 220128358 09/08 39



Anhang INDB9O-Fill

6 Anhang

6.1 Anschlussplan und Klemmenbelegung Relaishox 8-690

Terminal IND690 Kabelfuhrung fir eine Relaisbox 8-690

RS485-690 | | s Kabelftihrung fir zwei Relaisboxen 8-690
SW1: OFF SW4: OFF

SW2:ON SW5: ON
SW3:ON SWwe: OFF

13 4 24 VDC-Netzteil 24 VDC-Netzteil
L i
QL c o
RS422/485-Kabel g'E ©
(o) BN o)) i B H
) S ) =
1. Relaisbox 8-690 > m~ oL Y oN | 2| | 2- Relaisbox 8-690 > o~ ob YoV ]| 2
|6969999699¥ f:'; |9999699699¥ @
()
~ 244244333 % £ -~ 24424433533 =
@ CXxXoxXxx 9@ 9 ° n GXXGXX § o N
o Qo U e o ofo] S afmntdc o 0:o0)
111 ¥ 1 F I Z Ao 8 fii A 34 Tyl &
dg 8¢ =sg)¢ o gg 8¢9 =52 ¢
—aom FE FF oolof| 3 o FE EF 0oio] 3
= 2
[ [}
(2] 1]
=) ]
< c
[aV) [sp) [Te) < [%3 [aV} [Te) < [*]
— - - — Q - — | — @
4 14 2 ¥4 2 2 ¥4 >4 2
=z z PRPEECEBEREESZS =z z RPREEEBEREESZ
N0V ITRAITO S>>0 5555520||lesewsoazd 5555555230
2zzzzzz2093%Y3033033000||22222222093Y32330283800
|696996969|I?9|96||996999999| |996966999”96”99”999999699|
TANM W0 O N~NoOO T ANM 0N ON~NW0OO TANM WD O N0 TANM TN O N0

I—o AC/DC 0-250 V

AC 250V max.2 A
°DC 30V max.2 A

et
I_
L

X

.B. Abbruch
z Y z.B. Dosierende

L J L J J L J

e e e e
Eingange von Dosieranlage Ausgénge zur Dosieranlage  Eingénge von Dosieranlage Ausgénge zur Dosieranlage

Hinweis
Die 1. Relaisbox 8-690 kann auch durch Inferfaces 4 1/0-690 und Relaisboxen
4-690 ersetzt werden.

1. Relaisbox 4-690 an COM6 IN1 ...IN4 Klemme 2, INO...IN3
OUT1..0UT4 Klemme 3, OUTO ... OUT 3
2. Relaisbox 4-690 an COM5 IN5 ...IN 8 Klemme 2, IN4 ... IN7

OUTH5...0UT8 Klemme 3, OUT 4 ... OUT 7

40 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDB9O-Fill Anhang
Erste Relaishox 8-690
Belegung bei Werkseinstellung. Individuelle Belegung siehe KONFIGURATION EIN-/
AUSGANGE im Mastermode Relaisbox 8 oder 4 I/0.
Klemme | Belegung | Eingdnge Bedeutung
KL2 von Dosieranlage
8 IN 1 Rissel bei Anwendung UNTERSPIEGEL OHNE RUSSELSTRG.:
Signal, mit dem das INDG69O0-Fill vor dem Start des Dosiervor-
gangs die Nulliberwachung ausfuhrt bzw. mit der Auswertung
wartet, bis der Russel sich nicht mehr in der Fllssigkeit befindet
7 IN 2 Start (SPS) zum Starten des Dosiervorgangs
6 IN 3 Stop (SPS) zum Stoppen des Dosiervorgangs
5 IN 4 Quittieren Quittierung von Unter-/Uber-/Gutdosierung
4 IN 5 Bereit Dosieranlage bereit
3 IN 6 Waagenumschaltung | manuelles Umschalten zwischen mehreren \Wdgebrtcken,
z. B. bei WAAGENUMSCHALTUNG
2 IN 7 Abbruch sofortiger Abbruch des Dosiervorgangs (Notstop), danach
kehrt das INDG9O-Fill in den Grundzustand zuriick
1 IN 8 Tastatur sperren wenn IN 8 auf HIGH gesetzt ist, ist die Tastatur des IND69O-Fill
gesperrt
Klemme | Belegung | Ausgdinge Bedeutung
KL4 zur Dosieranlage
8 ouT 1 Feinstrom zum Anschluss des/der Feinstromventils/-schttrinne, efc.
7 OouT 2 Ausgang 2 flr verschiedene Einstellungen von AUSGANG 2, siehe
Abschnitt 2.2
6 ouT 3 Grobstrom zum Anschluss des/der Grobstromventils/-schtirinne, efc.
5 OouT 4 schlecht Meldung eines schlechten Dosier-Ergebnisses (UNTERFULLT,
UBERFULLT) oder anderer Fehlerzustinde (TARA FALSCH,
AUSSER NULL)
4 ouT b gut Meldung eines guten Dosier-Ergebnisses
3 ouT 6 Dosierende Dosiervorgang abgeschlossen
2 ouT 7 Start/Ausgang 7 Starfimpuls fur externe Steuerung bei Anwendung UNTER-
SPIEGEL OHNE RUSSELSTRG. oder fir die Einstellungen von
AUSGANG 7, siehe Abschnitt 2.2
1 ouT 8 bereit bereit zum Start des Dosiervorgangs

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08

41



Anhang INDG9O-Fill
Zweite Relaisbox 8-690
Belegung bei Werkseinstellung. Individuelle Belegung siehe KONFIGURATION EIN-/
AUSGANGE im Mastermode Relaisbox 8 oder 4 1/0.
Klemme | Belegung | Eingdnge Bedeutung
KL2 von Dosieranlage
8 IN'1 RuUssel oben nur bei RUSSELSTRG. EIN:
Erfassung der Grundstellung des Russels
7 IN 2 Russel unfen nur bei RUSSELSTRG. EIN:
Erfassung der unteren RUsselstellung
6 IN 3 Rissel Mitte nur bei RUSSELSTRG. EIN:
Erfassung der Mittelstellung des RUssels
5 IN 4 Tropfschale zurlck nur bei TROPFSCHALE EIN:
Kontrolle der zurlckgefahrenen Tropfschale vor Absenken des
Russels
4 IN b Bereit Dosieranlage bereit
3 IN 6 frei -
2 IN 7 frei -
1 IN 8 frei -
Klemme | Belegung | Ausgiinge Bedeutung
KL4 zur Dosieranlage
8 ouT 1 Russel ab nur bei RUSSELSTRG. EIN: Riissel nach unten fahren
7 ouT 2 Russel auf nur bei RUSSELSTRG. EIN: Riissel nach oben fahren
6 outT 3 Tropfschale vor nur bei TROPFSCHALE EIN:
Tropfschale untfer den Russel bewegen
5 ouT 4 Russel ein nur bei RUSSELSTRG. EIN: Riissel auf- oder abbewegen
4 ouT b Russelnachfiihrung nur bei RUSSELSTRG. EIN:
Vorstrom-, Grobstrom- oder Feinstromventil gedffnet
3 OuT 6 Nachbegasung Ausgangssignal wdhrend Ablauf des Endtimers
2 out 7 Vorbegasung Ausgangssignal wahrend Ablauf des Starttimers
1 OouT 8 frei -
42 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Anhang

6.2 Ablaufdiagramme

6.2.1 Anwendung Unterspiegel

RUSSELSTEUERUNG AUS und TROPFSCHALE AUS

OuT 1

OuT 3

OuT 4

OUT 5| 0UT 6

ouT 7

OuT 8

IN 1

IN 2

IN 4

Fein-
strom

Grob-
strom

schlecht

gut

Dosier-
ende

Start/
Aus-
gang 7

bereit

RUssel

Start
(SPS)

Quittie-
ren

Sollwert eingegeben

Startimpuls ausgegeben, Rissel
fahrt nach unten, Auflauf-
Uberwachung akfiv

Rassel unten, SPS erteilt Start-
impuls, Grobstrom eingeschaltet

Limit 1 erreichf: Grobstrom aus-
geschaltet, Feinstrom eingeschal-
tet

Limit 2 erreicht: Feinstrom ausge-
schaltet, Russel fahrt nach oben

RUssel oben, Warten auf Stillstand
der Wdgebrlicke

Stillstand der Wdgebriicke, Dosie-
rergebnis ausgewertet und ausge-
druckt

Bewegung > 30 Digit oder
Quittierung
Bereit fir ndchsten Dosiervorgang

L

Autotara

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08

43



Anhang INDB9O-Fill

RUSSELSTEUERUNG EIN und TROPFSCHALE EIN

Folgendes Ablaufdiagramm zeigt die belegten Ein- und Ausgdnge der zweiten Relais-
box 8-690.

Die erste Relaisbox 8-690 ist entsprechend des Ablaufdiagramms "RUSSELSTEUE-
RUNG AUS und TROPFSCHALE AUS" belegt, mit Ausnahme der Auflaufiberwachung
fur den Rassel (IN 1, IN 2).

OUT 1|{0OUT2|0OUT3|OUT4|OUTH[INT |[IN2 |IN3 |IN4

Rissel | Russel | Tropf- Rissel | Russel- | Rissel | Russel | Rissel | Tropf-
ab auf schale | ein nachfih- | oben unten mitte schale
vor rung zuriick

Grundstellung: Rissel oben und Tropf-
schale vorne

Dosierstart: Tropfschale fahrt zuriick

Tropfschalen-Endschalter erreicht: Russel
fahrt nach unten

Unferer Endschalter erreicht: Rissel
stoppt, Wdgebrticke wird fariert, Dosier-
vorgang startet

Wdhrend Grob- oder Feinstrom einge- :|

schaltet sind: RUssel nachfiihren

Limit 2 erreicht: Russel féhrt nach oben

Mittelstellung des Russels: Auswerten :|

oder Nachdosieren

Russel fahrt in obere Endlage zurlck

Russel oben: Tropfschale fahrt wieder vor

Grundstellung: Russel oben und Tropf-
schale vorne
Bereif zur ndchsten Dosierung

6.2.2 Anwendung Unterspundloch
Bei der Anwendung Unterspundloch gelten dieselben Ablaufdiagramme wie bei der
Anwendung Unterspiegel, statt der unteren Endlage wird jedoch die mittlere Endlage
angefahren.

44 Bedienungsanleitung 220128358 09/08



INDGOO-Fill

Anhang

6.2.3  Anwendung Uberspiegel

OuT 1

OouT 3

OuT 4

OuT 5

OuT 6

ouT 7

OouT 8

IN 4

Fein-
strom

Grob-
strom

schlecht

gut

Dosier-
ende

Start/
Aus-
gang 7

bereit

Quittie-
ren

Sollwert eingegeben

Startimpuls ausgegeben, Grobstrom eingeschaltet

Limit 1 erreicht: Grobstrom ausgeschaltet, Fein-
sfrom eingeschaltet

Limit 2 erreicht: Feinstrom ausgeschaltet, warten
auf Stillstand der Wégebrticke

Stillstand der Wdgebriicke, Dosierergebnis ausge-
wertet und ausgedruckt

Bewegung > 30 Digit oder Quittierung
Bereit fr ndchsten Dosiervorgang

L

Bedienungsanleitung 2201283568 09/08

45



Index

INDG9O-Fill

7 Index

A

Ausgang 7 23
Ausgdnge 18, 23
Aufotara 15

B

Betriebsart 18

Big Weight Display 17,
39

D

Dosieranlage b
Dosieren 4, 7
Dosierparameter 7
Dosieriberwachung 20

E

Einstrombeirieb 23
Elektronische Finger 5
Endtimer 22

F

Fehlermeldungen 37
Flllmenge 18
Funktionstasten 4

G
Grobsfrom 21

Informationen abrufen 12

L
Lernmode 6, 19
Limit 0 28

M

Manuelles Nachkorrigie-
ren 10, 18
Materialausgleich 18

N
Nachdosieren 10, 16

Nachstromkorrektur 6, 15

Nullzone 14

46

P
Pac Starftaste 17
Postenzdhler 4, 11

Q
Quittierung 21

R

Relaisbox 8-690 5, 40
Reset Pac 24
Restmenge 18

S

Soll-Festwertspeicher 7,
16

Starttimer 22

Statusanzeige 8, 17

Summieren 11, 17

vV
Vordosierung 22

w
Waagenumschaltung 18
Was ist, wenn ...? 37

/4
Zugriftsschutz 17

Bedienungsanleitung 220128358 09/08






22012835B

Technische Anderungen vorbehalien ~ © Mettler-Toledo (Albstadt) GmbH 09/08  Prinfed in Germany 220128358

Mettler-Toledo (Albstadt) GmbH

D-72458 Albstadt

Tel. +49-7431-14 O, Fax ++49-7431-14 232
Internet: hitp://www.mf.com



	Bedienungsanleitung
	Inhalt
	1 Dosierfunktionen
	1.1 Dokumentation
	1.2 Einführung
	1.3 Dosieranlage
	1.4 Dosiervorgang
	1.5 Dosierparameter eingeben
	1.6 Dosieren
	1.6.1 Anzeige des Dosierzustands
	1.6.2 Eindosieren
	1.6.3 Herausdosieren

	1.7 Dosiervorgang unterbrechen
	1.8 Dosiervorgang abbrechen oder beenden
	1.9 Nachdosieren
	1.10 Manuell nachkorrigieren
	1.11 Automatisch summieren
	1.12 Applikationsspezifische Informationen abrufen

	2 Einstellungen im Mastermode
	2.1 Übersicht über den Mastermodeblock PAC
	2.2 Einstellungen im Mastermodeblock PAC
	2.2.1 Materialausgleich
	2.2.2 Restmenge
	2.2.3 Füllmenge
	2.2.4 Wägebrückenumschaltung
	2.2.5 3. Abschaltpunkt
	2.2.6 FillTool


	3 Applikationsblöcke
	4 Was ist, wenn …?
	5 Technische Daten
	6 Anhang
	6.1 Anschlussplan und Klemmenbelegung Relaisbox 8-690
	6.2 Ablaufdiagramme
	6.2.1 Anwendung Unterspiegel
	6.2.2 Anwendung Unterspundloch
	6.2.3 Anwendung Überspiegel


	7 Index

